Carta ANE 22 de abril de 2021

Excelentíssimo Senhor

Elmar Nascimento

Deputado Federal

Gabinete 935 - Anexo IV – Câmara dos Deputados

dep.elmarnascimento@camara.leg.br

Brasília - DF

Prezado Deputado,

A Academia Nacional de Engenharia - ANE, segundo seu Estatuto Social, considera

que uma engenharia avançada, associada à ciência e à tecnologia, praticada segundo

os mais elevados códigos éticos e morais, seja um dos fundamentos da soberania,

desenvolvimento, bem-estar e segurança do País. A serviço desses princípios, a ANE

congrega, como seus Membros, engenheiros e engenheiras reconhecidos pela

competência, integridade e ética, organizados como um centro de estudos de

instância superior à disposição da sociedade, dedicado a tratar e oferecer soluções

para grandes e complexas questões de interesse do Brasil, relacionadas com a

engenharia.

Para o cumprimento de seus objetivos, a ANE tem tomado todas as providências

necessárias, entre elas a realização de estudos, pareceres, projetos e pesquisas.

Observando tais princípios e objetivos, a ANE vem apresentar, em anexo, sua

contribuição ao processo de análise da MP 1031/2021, da qual Vossa Excelência é

relator.

Com a expectativa de contribuir com o processo de análise, colocamo-nos à

disposição de Vossa Excelência para eventuais complementações ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

Francis Bogossian
Presidente da ANE

Anexo: Contribuição ANE ao processo de análise da MP 1031/2021

mailto:dep.elmarnascimento@camara.leg.br
http://anebrasil.org.br/wp-content/uploads/2021/04/O-FUTURO-DO-CEPEL-CPE.ANE_.pdf